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Úvod

Databázový systém Oracle poskytuje velké množství informací o činnosti uživatelů.

Informace, které jsou k dispozici, obsahují mimo jiné datum a čas navázání spojení,

ukončení spojení. Dále také informace o provedených dotazech a o vytvořených

databázových objektech.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci, která získává a zobrazuje

informace o činnosti uživatelů v prostředí databázového serveru Oracle 11g2. Tato

aplikace vznikla primárně pro výukové účely databázových systémů. Aplikace umožňuje

zobrazení základních informací o uživateli, jeho napojení na databázové předměty a

přehled dotazů, které uživatel spouštěl. Dotazy jsou k dispozici jednak z aktuální cache

paměti, z auditu FGA, ale také z AWR reportů.

Teoretická část práce obsahuje přehled novinek, které obsahuje nově vydaná verze

databázového systému Oracle 12c. Do práce bylo vybráno pouze několik nejzajímavějších

změn oproti minulé verzi. V následující části jsou popsané principy, kterými je možné

sledovat činnosti uživatelů databázového serveru. Zejména jsou zde uvedené ty způsoby,

které byly použity v praktické části práce. Závěrečná část práce se zabývá samotnou

aplikací, který byla vytvořena.

Uživatelé mohou přistupovat k této aplikaci ve 4 režimech. První režim je nepřihlášený

uživatel, který nemá téměř žádné pravomoci z důvodu důvěrnosti dat. Druhý režim je

přihlášení běžného uživatele, který může vidět pouze svá data, pokud má účet spojený

s účtem v databázi. Další stupeň zabezpečení představuje přihlášení správce skupiny, který

může sledovat uživatele v rámci připojení k jeho skupině. Posledním 4. režimem je

administrátor, kterému náleží všechna práva. Přihlášení do aplikace je odstíněno od

přihlášení do databáze. Uživatel, který získá přístup do databáze, nemusí nutně získat

přístup i do aplikace.
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1 Oracle Database 12c

Nová verze databázového systému Oracle Database 12c (c = Cluster) představuje velký

skok kupředu v oblasti databázových systémů. Nová verze s sebou přináší spoustu

novinek, některé vybrané budou postupně v této kapitole představené, a srovnané se starší

verzí.

1.1 Novinky ve verzi 12c

Následující kapitola bude rozebírat novinky a vylepšení, které vyšly v nové verzi

databázového systému Oracle 12c. Počet těchto změn se počítá na stovky a jejich popis by

vydal na samostatnou knihu. Cílem této kapitoly je vybrat některé zajímavé novinky, které

dle mého názoru, patří k těm nejzajímavějším a týkají se právě této práce. Pro kompletní

seznam všech novinek doporučuji prostudovat dokumentaci, ze které jsem čerpala v první

řadě. Dokumentace je k dispozici na adrese:

http://docs.oracle.com/cd/E16655_01/server.121/e17209/release_changes.htm#SQLRF563

14. Nyní se zaměříme na konkrétní změny, které jsem vybrala jako nejzajímavější.

1.1.1 Rozšíření funkce sys_context

Funkce sys_context vrací informace z kontextu aktuální session. Informace jsou uloženy

ve jmenných prostorech, které jsou dva. Prvním je USERENV a druhý

SYS_SESSION_ROLES. První jmenovaný obsahuje informace o aktuálním sezení jako je

uživatelské jméno, stanice, uživatelské jméno operačního systému atp. Druhý jmenný

prostor obsahuje informace o rolích, které jsou v rámci session k dispozici.

Ke změně oproti minulé verzi došlo v rozšíření parametrů, které jmenný prostor

USERENV poskytuje. V následující tabulce je k dispozici přehled nových parametrů (1).

 CDB_NAME – jméno CDB1, pokud to není multitenant container database2 tak

NULL.

 CLIENT_PROGRAM_NAME - jméno klientského programu.

 CON_NAME - jméno containeru, pokud to není multitenant databáze tak

DB_NAME.

 DB_SUPPLEMENTAL_LOG_LEVEL – vrací level v případě supplemental

loggingu, jinak null. Možné hodnoty jsou stejné jako supplemental loggingu3, tedy

ALL_COLUMN, FOREIGN_KEY, MINIMAL, PRIMARY_KEY,

PROCEDURAL a UNIQUE_INDEX.

 IS_APPLY_SERVER - pro Oracle Data Guard – true na apply server, jinak false.

1 Current Database – aktuální databáze
2 http://docs.oracle.com/cd/E16655_01/server.121/e17633/cdbovrvw.htm#CNCPT89234
3 http://docs.oracle.com/cd/E11882_01/server.112/e22490/logminer.htm#SUTIL1582

http://docs.oracle.com/cd/E16655_01/server.121/e17209/release_changes.htm#SQLRF56314
http://docs.oracle.com/cd/E16655_01/server.121/e17209/release_changes.htm#SQLRF56314
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 ORACLE_HOME – vrací ORACLE_HOME.

 PLATFORM_SLASH - oddělovač adresářové cesty na dané platformě.

 SHEDULER_JOB - Y = je to spuštěno dbms_scheduler, N – není to spuštěno v

dms_scheduler. (2).

1.1.2 Definování PL/SQL funkcí přímo v SQL

Databázový systém Oracle podporuje vytváření uživatelských funkcí a procedur. Tyto

fragmenty kódu se vytváří v procedurálním jazyce PL/SQL. Vytvořené funkce je možné

použít přímo v SQL dotazu. S novou verzí 12c je však možné tyto funkce definovat přímo

v SQL a to za klauzulí WITH.

Standardní klauzule WITH umožňuje vytvoření pojmenované části dotazu (inline pohled),

který se dá potom použít v další části dotazu, viz ukázka (2).

with pojmenovano as

(select dummy as my_dummy from dual)

select

my_dummy

from pojmenovano;

Nyní je možné tuto klauzuli využít i pro definici části PL/SQL kódu.

with function with_result(x varchar2) return varchar2 is

begin

return x|| ' - x';

end;

select

with_result(dummy) as with_result_on_dummy

from dual;

Pokud chceme tuto možnost využít i v DML operacích (INSERT, UPDATE, DELETE

nebo MERGER), musíme použít nový hint4 WITH_PLSQL. Použití tohoto hintu je potom

následující (3):

update /*+ with_plsql */ tsttbl x

set col2 = (with function fn_useless_wait(p_seed in number

default 5) return varchar2 is

begin

dbms_lock.sleep(p_seed);

dbms_output.put_line(rpad('z', p_seed, 'z'));

return dbms_random.string('a', p_seed);

end fn_useless_wait;

select fn_useless_wait(x.col1) from dual);

4 Speciální komentář, na základě kterého je vývojář schopen ovlivnit zpracování SQL
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1.1.3 Adaptivní exekuční plán

Do verze 12c fungoval optimalizátor (CBO) tak, že sestavil exekuční plán na základě

předpokladů (statistik) a tímto plánem se musel držet. Pokud například dotaz prováděl

spojení tří tabulek, kde z první tabulky šly 3 řádky, z druhé tabulky 5 a ze třetí 10 řádků,

optimalizátor pravděpodobně zvolí jako metodu spojení nested loop. Pokud by však řádků

bylo řádově 1000 krát více, jako lepší metodu by zvolil hash join. Pokud k takovému

rozporu oproti odhadu došlo dříve, optimalizátor nemohl na nastalou situaci nijak reagovat

a musel se řídit stávajícím exekučním plánem.

Při použití adaptivního exekučního plánu jsou v okamžiku sestavování exekučního plánu

tyto plány vytvořeny rovnou dva. V okamžiku, kdy dojde k zásadnímu rozporu mezi

odhadem a realitou (zjištěno pomocí on-line sběru statistik), může se dotaz dále provádět

dle alternativního exekučního plánu (optimalizátor se adaptuje na novou situaci).

Nyní si ukážeme použití adaptivního exekučního plánu na příkladu. Nejdříve se ujistíme,

že máme nastavené potřebné parametry:

select name, value from v$parameter where name like

'optimizer_f%' or name like '%adaptive_r%';

Využití adaptivních plánů budeme demonstrovat na následujícím jednoduchém dotazu:

select product_name

from oe.order_items o, oe.product_information p

where o.unit_price = 15

and o.quantity > 1

and p.product_id = o.product_id;

Pokud si zobrazíme exekuční plán toho příkazu bez jeho spuštění (příkaz EXPLAIN PLAN

FOR), dostaneme plán, který dle CBO bude optimální pro spuštění.

Z plánu je patrné, že jako optimální byla zvolena metoda spojení nested loops, která je
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optimální pro menší množiny dat a s výhodou se využívá v kombinaci s indexem. Nyní se

podíváme, jaký exekuční plán se ve skutečnosti provede, pokud zobrazený dotaz spustíme.


[…]


objektu došlo ke změně. Pro získání zdrojového kódu můžeme využít několik způsobů.

Prvním je použití balíčku DBMS_METADATA. Další možností je využití přímo pohledů

datového slovníku ALL_SOURCE (případně alternativy USER_SOURCE,

DBA_SOURCE). Tento pohled ale poskytuje pouze zdrojové kódy procedur, funkcí a

balíčků.

2.3.1 DBMS_METADATA

Balíček poskytuje spoustu funkcí a jednou z nich je možnost získání DDL databázových

objektů. K tomuto účelu slouží funkce GET_DDL, která má následující syntaxi:

DBMS_METADATA.GET_DDL (

object_type IN VARCHAR2,

name IN VARCHAR2,

schema IN VARCHAR2 DEFAULT NULL,

version IN VARCHAR2 DEFAULT 'COMPATIBLE',

model IN VARCHAR2 DEFAULT 'ORACLE',

transform IN VARCHAR2 DEFAULT 'DDL')

RETURN CLOB;

Výstupem z funkce je formátovaný zdrojový kód objektu, který je poslaný jako parametr.

Tato funkce zobrazí DDL pro všechny typy objektů. Pro používání této funkce je třeba

speciálních oprávnění správce (role DBA) (13).

Obrázek 3 - Formátovaný výstup z funkce GET_DDL

2.3.2 Pohledy datového slovníku

Pohledy poskytují zdrojový kód pouze u funkcí, procedur a balíčků. O to jednodušší je

však jeho použití. K dispozici jsou pohledy ALL_SOURCE, USER_SOURCE a

DBA_SOURCE. Jednotlivé verze pohledu zobrazují data na základě oprávnění. ALL

zobrazuje všechna data (tedy všechny zdrojové kódy objektů), na která má daný uživatel

právo. USER zobrazuje zdrojové kódy pouze pro aktuálního uživatele a DBA obsahuje

stejný rozsah jako ALL, navíc však poskytuje další podrobnější informace (14).

Zdrojový kód můžeme získat jednoduchým dotazem:
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select text from dba_source where owner='ST36063' and

name='ZK_POROVNAT_TRP' order by line asc;

Výstupem dotazu je zdrojový kód. Každý řádek kódu je vrácen na samostatném řádku

výsledku. Část výstupu z dotazu je zobrazen na obrázku (Obrázek 4).

Obrázek 4 - Ukázka výstupu z pohledu DBA_SOURCE
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3 Aplikace pro sledování chování uživatelů na databázovém

serveru

Aplikace, která byla vytvořena, slouží k získávání a zobrazování informací o činnosti

uživatelů v prostředí databázového serveru Oracle 11g2. Aplikace umožňuje zobrazit

základní informace o uživateli, jeho napojení na databázové předměty, a také poskytuje

přehled dotazů, které uživatel spouštěl. Dotazy jsou k dispozici jednak z aktuální cache a

také z AWR reportů.

Uživatelé mohou přistupovat ve 4 režimech. První režim je nepřihlášený uživatel, který

nemůže téměř nic, jelikož jde o důvěrná data. Další režim je přihlášení běžného uživatele,

který může vidět svá data, pokud je jeho účet spojený s účtem v databázi. Další hladina

zabezpečení je správce skupiny, ten může sledovat uživatele, kteří jsou připojeni do jeho

skupiny a poslední je administrátor, který má absolutní práva. Přihlášení do aplikace je

odstíněno od přihlášení do databáze. Uživatel, který se dostane do databáze, se nemusí

automaticky dostat do aplikace.

Aplikace je primárně určena pro výukové účely databázových systémů. Aktuální verze je

k dispozici na vnitřní síti univerzity, na adrese http://fei-db-info.upceucebny.cz.

V současné době není aplikace k dispozici pro všechny uživatele - zobrazuje data pouze

pro registrované uživatele.

3.1 Návrh a použité technologie

3.1.1 Datová vrstva

Základem databázové vrstvy je jednoduchý model, který umožňuje shromažďovat základní

informace pro správný chod aplikace. Model byl vytvořený v programu Oracle SQL

Developer Datamodeler.

Aplikace využívá základní performance pohledy z datového slovníku databáze. Dále

využívá schéma C_CORE, které umožňuje napojení jednotlivých uživatelů na seznamy

studentů jednotlivých databázových předmětů. Je tedy možné spárovat databázové schéma

s konkrétním jménem studenta.

Další část informací je realizovaná automatickým sběrem pomocí triggeru. Tento trigger

při každé DDL operaci zaznamená informace o provedené operaci. U každého

databázového objektu tedy bude sledovaná kompletní historie jednotlivých databázových

objektů jednotlivých uživatelů. Trigger je navržen tak, aby nenarušil bezproblémový chod

databázového serveru a byl pro uživatele naprosto transparentní.

http://fei-db-info.upceucebny.cz/
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3.1.2 Tabulky

3.1.2.1 DB_OBJEKTY

Tabulka slouží pro uchovávání informací o aktuální verzi jednotlivých databázových

objektů. Cizí klíč na id_uzivatele, umožňuje napojení na konkrétního uživatele aplikace.

Tabulka je plněna automaticky pomocí triggeru.

CREATE TABLE DB_OBJEKTY

(

schema VARCHAR2 (200) NOT NULL ,

nazev VARCHAR2 (200) NOT NULL ,

typ_objektu NUMBER NOT NULL ,

operace VARCHAR2 (10) NOT NULL ,

casove_razitko TIMESTAMP ,

id_uzivatele NUMBER ,

zdrojovy_kod CLOB

) ;

ALTER TABLE DB_OBJEKTY ADD CONSTRAINT object_log_PK PRIMARY

KEY ( schema, nazev ) ;

ALTER TABLE DB_OBJEKTY ADD CONSTRAINT

DB_OBJEKTY_TYPY_OBJEKTU_FK FOREIGN KEY ( typ_objektu )
