Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Helena Zechmeisterová
Téma práce: Systém pro sledování činnosti uživatelů databázového serveru

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout řešení, pomocí kterého by bylo možné sledovat činnosti

uživatelů na databázovém serveru Oracle. Systém bude umožňovat ihned po

přihlášení uživatele sledovat všechny jeho činnosti na databázovém serveru.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V rámci teoretické část bakalářské práce se autorka nejprve věnuje popisu novinek databázového systému

Oracle 12c. Následně se autorka věnuje teoretickému popisu možností získávání metadat z databázového

systému Oracle.

V praktické částí se autorka věnuje popisu implementace aplikace pro sledovaní chování uživatelů

databázového systému. Postupně se věnuje popisu využitých technologií, návrhu databázových struktur a

objektů. Závěr práce je pak věnován praktickým ukázkám z provozu aplikace.

Cíle práce byly splněny bezezbytku. Dokonce byly implementovány některé funkcionality nad rámec

původního zadání BP.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba práce je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zadáním práce.

Až na občasné prohřešky proti typografii (nevhodné zalomení řádku) je práce naprosto v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je plně funknční. Její otestování proběhlo v rámci výuky předmětu Databázové systémy I. Aplikace je

připravena k využití i v rámci ostatních databázových předmětů vyučovaných nad databázovým systémem

Oracle.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Kladěn hodnotím aktivní a samostatný přístup.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné Drobné prohřešky proti typografii.
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak velké zatížení databázového serveru aplikace generuje?

2. Který dotaz v aplikaci lze považovat za nejnáročnější?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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